Vài nét về lịch sử ra đời Luật Hồng Đức
triều Lê

Theo Lịch triều hiến chương loại chí của
Phan Huy Chú, bộ luật thành văn đầu tiên của
người Việt được biết đến là bộ Hình thư ban
hành năm Minh Đạo thứ nhất (1042) dưới triều
vua Lý Thái Tông. Đến thời nhà Trần, Trần
Thái Tông ban hành bộ Quốc triều hình luật,
Trần Dụ Tông ban hành Hoàng triều đại điển
và Hình luật thư1. Triều nhà Lê cũng ban hành
nhiều luật (bộ luật) quan trọng như: Quốc triều
hình luật, Luật thư, Quốc triều luật lệnh, Quốc
triều thư khế thể thức, Lê triều quan chế, Thiên
Nam dư hạ tập, Hồng Đức thiện chính thư, Sĩ
hoạn châm quy, Quốc triều chiếu lệnh thiện